A Apostolus vero ait: « Militans implicatur hujus vite negotiis <sup>41</sup>. » Ac rursum Dominus: « Qui in agro est, ne retrogradiatur <sup>42</sup>. » Hoc est, ne meminerit eorum, neque cupiat denuo adire conversationem, quam propter Deum et ejus preceptum perocis dereliquit. Ne timeat igitur tentationes a diabolo nobis inmissas, etiamsi variae sint; scriptum enim est: « Fili mi, si in animo habeas servire Deo, prepara animam tuam ad tentationes <sup>43</sup>. » Habeas in corde tuo patientiam, expectans Dei auxilium; major quippe ille est diabolo te impugnantem, quemadmodum plerumque dicitur: Major est qui est in nobis, eo qui in mundo est; et Psalmista: « Non timebo mala, quoniam tu mecum es <sup>44</sup>. » et, « Dominus illuminata mea et Salvator meus, quem timebo <sup>45</sup>? » Et, « Etiamsi consistant in me castra, non timebit cor meum <sup>46</sup>. » Et, « Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos <sup>47, 48</sup>. » Non oportet igitur cum qui Domino servit diffidere, quasi non ab eo semper protegatur: ipse namque dixit: « Non te deseram, neque te derelinquam <sup>49</sup>. » Si enim illum possisti refugium tuum, et non accedat ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo <sup>50</sup>, et cetera. Quapropter hortor vos, fratres, nullatenus maligno cedamus, neque nos morti tradamus, ob quancunque voluptatem; sed memores eorum quae nobis reposita sunt in caelis bonorum, haec omnia despiciamus. Ne itaque dum gloriamur eorum qui ante nos fuerunt, ludibrium esse videamur. Unicuique enim in vocatione qua vocatus fuit mandandum esse, in Christo praecipit Apostolus, ut patientiae coronam, a remuneratore Christo accipiamus. Scriptum enim est: « Concupiscentiam tuam per patientiam vincito, et eris perfectus in Christo; » et: « Vincenti dabo comedere de ligno vite, quod est in medio paradisi <sup>51</sup>. » Ait iterum Dominus: Quicumque per lignum crucis omnes carnis passiones vicerit, huic dabo stolam albam. Si namque Dominum timeamus, inenarrabilia bona et coronae gloriae nobis praeparata sunt. Non enim ex sanctorum jussione bellum committitur contra inimicos; sed victoria de ipso per auxilium Domini reportatur, et quidem a trium hominum generibus, ut ipse Dominus in parabola de semibibus loquitur: Dedit alius triginta, alius sexaginta, alius centum. Horum vero ordinum varium statum, si sacras quidem Scripturas evolveris, reperies. Martyres sunt, et mea fert opinio, qui centesimum faciunt fructum; virgines, quae sexagesimum; reliqui vero qui secundum mandata Domini curantes sese in omni Deo accepta conversatione inculpato custodire, tricesimum. Contingat nobis, o Christe Jesu, discipulorum tuorum in numero constitui, et sacris tuis perfuzi bonis, nunc et in infinita saecula saeculorum. Amen.

<sup>41</sup> II Tim. II, 4. <sup>42</sup> Marc. XIII, 16. <sup>43</sup> Eccli. II, 4. <sup>44</sup> Psal. XIIII, 4. <sup>45</sup> Psal. XXVII, 1. <sup>46</sup> Ibid. 5. <sup>47, 48</sup> Psal. CXVI, 6, 7. <sup>49</sup> Hebr. III, 8. <sup>50</sup> Psal. XC, 10. <sup>51</sup> Apocal. II, 7.

## 527 Περὶ τοῦ ναοῦ, καὶ περὶ τῶν διδασκαλιῶν, καὶ τῶν θεάτρων τῶν ἐν Ἀθῆναις.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΟΥ ΜΕΤΑΛΛΟΥ

ΕΞΗΓΗΤΙΚΟΝ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΕΝΑΘΗΝΑΙΣ ΝΑΟΥ.

*De templo, de scholis et theatris quae Athenis exstant.*

ATHANASII MAGNI

COMMENTARIUS DE TEMPLO ATHENARUM.

Iis qui sacras Scripturas ignorant, suadere debemus, ut ex ipsa rerum natura de Dei cognitione verba faciant. Videmus namque inter res creatas, substantias quasdam, quae non secundum naturam, sed supra ipsam naturam, sibi mutuo ministrant. Qualis exempli gratia est, aquae natura, quae fluida est ac deorsum tendit; quomodo conspicimus tamen eam a siphonibus, ut vocant, a mari ad nubes usque deduci: quodque mirum dictu est, quae salsa ascendit aqua marina, in pluvia dulcis delabitur? Quomodo item cum corpora natura sua in imum tendant, in aquis tamen Marmaricae Pentapoles, neque in imum tendunt, neque demerguntur? Quin etiam cum aqua et ignis contraria sint natura, una tamen aliquando erant (27) in Lyciae monte quem Olympum vocant, ut innumeri viderunt homines, et hactenus etiam vident qui eo loci versantur. Et alia his similia in rerum natura videntur et admirationi habentur; quae sane omnia non ita supra naturam fieri possent, nisi esset aliqua Dei substantia quae his dominaretur, iisque imperaret non sibi nutuo adversari. O gentiles! qui fit ut ingenti facto tonitru, tota hominum natura tremat, horrescat, obstupescat. Quo utique indicio ostendit se Domino subijci tonitruorum auctori. Et haec quidem sunt argumenta, quae gentilium rudiores et imperitiores ad Dei cognitionem deducere possint. Ad illorum autem sapientes dicimus, ex antiquis praestantibusque philosophis, multa de Dei cultu testimonia, quosdam Graecorum sapientes protulisse, imo etiam Christi aeternitatem seu Incarnationem praesignificasse. Etenim multis ante Christi adventum annis, sapientes quidam Apollo nomine, divinitus, ut puto, permotus, templum Athenis exstruxit, in cuius altari hanc inscriptionem posuit: « Ignoto Deo. » Eo igitur in loco convenere primi Graecorum philosophi, ut de templo illo ipsum interrogarent, necnon de prophetia et de Dei cultu, quorum nomina proferemus. Primus, Titon; secundus, Bias; tertius, Solon; quartus, Chiton; quintus, Thucydides; sextus, Menander; septimus, Plato. Hi septem philosophi Apol-